国务院关于宁波市城市总体规划的批复 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_320071.htm 国务院关于宁波市城

市总体规划的批复（国函〔2006〕69号）浙江省人民政府：

你省《关于要求审批〈宁波市城市总体规划（2004-2020）〉

的请示》收悉。现批复如下： 一、原则同意修订后的《宁波

市城市总体规划（2006年-2020年）》（以下简称《总体规划

》）。 二、宁波市是我国东南沿海重要的港口城市，长江三

角洲南翼经济中心，国家历史文化名城。宁波市的建设与发

展要遵循经济、社会、人口、资源和环境相协调的可持续发

展战略，转变经济增长方式，调整产业结构和布局，充分发

挥港口和对外贸易口岸的优势，发展先进制造业和现代物流

业，不断完善城市功能，逐步把宁波市建设成为经济繁荣、

社会和谐、设施完善、生态良好，具有国际港口和江南水乡

特色的现代化城市。 三、有序引导城市空间布局。在《总体

规划》确定的2560平方公里的城市规划区范围内，要实行城

乡统一规划管理。要保持中心城区三江片、镇海片、北仑片

相对独立的组团式布局结构，强化中心城区的集聚和辐射功

能，防止城市无序蔓延发展。要在市域城镇体系规划指导下

，做好村庄和集镇规划，加强村镇建设，促进城乡协调发展

。 四、合理确定城市人口和建设用地规模。到2020年，中心

城区实际居住人口要控制在250万人左右，城镇建设用地控制

在312平方公里以内。要根据《总体规划》确定的空间布局，

积极引导产业与人口的合理分布，着力提高人口素质，防止

人口规模盲目扩大。要坚持集中紧凑的发展模式，切实做好

耕地特别是基本农田的保护工作。 五、完善城市基础设施体

系。要加快交通基础设施建设，建立公路、铁路、民航、水

运相协调的对外交通运输体系。要坚持公共交通优先的原则

，逐步建立包括轨道交通在内的各种交通方式相结合的公共

客运服务系统。要充分重视城市防灾工作，加强大型防灾骨

干工程和防灾信息系统的建设，建立包括防洪、防潮、抗震

、防治地质灾害、消防、人防等在内的城市综合防灾体系。

六、建设资源节约型和环境友好型城市。要重视集约和节约

利用建设用地，合理开发城市地下空间资源。要保护好城市

水源地，通过发展节水技术、建设再生水利用设施等提高水

资源利用效率，避免过度开采地下水。要逐步推广使用清洁

能源，严格实施建筑节能设计标准，推进工业、交通和建筑

节能工作。要坚持经济建设、城乡建设与环境建设同步规划

，严格控制污染物排放总量，加强烟尘、酸雨、污水、机动

车尾气的治理和海洋生态保护，切实改善环境质量，实现生

态良性循环，促进城市可持续发展。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com